
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
   LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI MANUTENTIVI

- IMMOBILI COMUNALI
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 96 DEL 22-01-2025

 
OGGETTO: PNRR - M2C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - I2.2: INTERVENTI
PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI
COMUNI PROGETTO ESECUTIVO DI RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON ILLUMINAZIONE A LED A BASSO IMPATTO. APPROVAZIONE PERIZIA DI
VARIANTE CUP: C31D2400013006 CIG B2412F8199

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

VISTI:
-        l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/
08/2023;
-        la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
-        la determinazione del Sindaco n. 3 del 10/01/2025 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2025;

PREMESSO CHE :
-        il comune di Castelvetrano è proprietario dell’impianto di pubblica illuminazione    sito in
Viale dei Templi presso la Rotatoria ove insiste la statua dell’ovicultore;
-        l’amministrazione comunale ha deciso di efficientare tale impianto tramite le risorse già
inserite nel PNRR;
-        con legge n° 56 del 29/04/2024 la disciplina delle piccole opere è stata estromessa dal PNRR
e definita dall’art. 33 riguardo al monitoraggio delle stesse ed alla modalità di utilizzo delle
somme assegnate;
-        in relazione a tale norma l’intervento principale sudetto finanziamento è stato ultimato come
risulta
dal certificato di fine lavori del 06/05/2024 ed il certificato di regolare esecuzione del 29/05/
2024;
-         su tale intervento principale sono stati prodotti dei risparmi (economie) pari ad € 40.797,23;
-        detti risparmi stante il comma 1 lett. e) dell’art. 33 della Legge 56/2024 possono essere

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 96 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal comma 29, a condizione
che gli stessi siano impegnati entro sei mesi dal collaudo, ovvero dalla regolare esecuzione ;
-        ai fini di quanto disposto dalla norma è stato possibile procedere con l’efficientamento
energetico dell’impianto di Pubblica illuminazione in prossimità del monumento dell’ovicultore
sito all’interno della rotatoria di Viale  dei  Templi;
-      il progetto esecutivo, redatto in data 12/01/2024, è stato approvato in linea tecnica con  
determina n. 29 del 12/01/2024 ed in linea amministrativa con delibera di G.M. n. 13 del 19/01/
2024;

RILEVATO CHE:
-      con determina a contrarre e affidamento diretto su MePA n. 1068 del 17/06/2024 si è
provveduto ad aggiudicare in via definitiva alla ditta D’Alberti Giuseppe  con sede in Mazara
del Vallo Via Felice Casorati, 14 - P.Iva 01825680810, per lavori di ristrutturazione dell’impia
nto di pubblica illuminazione fotovoltaico esistente con illuminazione a led a basso impatto
in prossimità del monumento dell’olivicultore sito all’interno della rotatoria di viale dei
templi  per l’importo di € 27.151,29 più IVA al 22%, di cui € 870,61 per oneri della sicurezza
ed € 2.260,44 per costi della manodopera come da quadro economico che segue:
 
 

 
QUADRO ECONOMICO DI GARA   

  
TOTALE LAVORI    

1
Importo totale dei lavori a lordo (comprensivo dell'importo dei costi della
sicurezza e della manodopera)

€        29.020,51 €       29.020,51    

 a detrarre      
2 Manodopera (non soggetti a ribasso) €          2.260,44     
3 Costi della sicurezza sui lavori (non soggetti a ribasso) €             870,60     

 Totale lavori da assoggettare a ribasso d’asta €        25.889,47     
   

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE      

4 Imprevisti  compreso iva al 22% € 1.062,15     
5 I.V.A. su lavori 22% € 6.384,51     

6

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti,
di predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione
dei contratti pubblici, di RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023)
(80%x2%xImporto totale lavori)

€ 464,33

 
   

7 Oneri di conferimento in discarica € 1.500,00     

 Totale somme a disposizione € 9.410,99 € 9.410,99    
   

    Importo totale del progetto € 38.431,50    
          

 

- con scrittura privata del 30/09/2024, registrato al N. 317 del 17/10/2024, l'impresa D’Alberti
Giuseppe ha assunto l’incarico per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto per l'importo di euro €
27.151,29, oltre iva di legge (l’importo è comprensivo di € 870,61 per oneri della sicurezza ed € 2.2
60,44 per costi della manodopera;

CONSIDERATO CHE:
-  i lavori sono stati consegnati definitivamente in data 02/09/2024 per essere compiuti in giorni 30

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 96 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



consecutivi e naturali dal concreto inizio;
-durante il corso delle lavorazioni è stata rilevata da parte dell’impresa esecutrice la necessità di
eseguire modifiche non sostanziali inerenti gli apprestamenti di sicurezza previsti in fase di
progetto. Tali modifiche consistono nel delimitare maggiormente le aree di lavorazione, a causa del
considerevole traffico veicolare che interessa l’area di cantiere, attraverso l’utilizzo di una quantità
maggiore di recinzione in HPDE e di nastro segnaletico, modifica che consentirebbe anche di non
apportare ritardi nell’esecuzione delle lavorazioni;

-    il D.L. ha ha predisposto la presente Perizia di variante tecnica, ai sensi dell’art. 5 comma 3
dell’allegato II.14 del DLgs 36/2023;

ACQUISITA la perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 120 comma 7 del D.Lgs 36/2023 in data
25/10/2024, munite del parere del RUP riguarda quindi modifiche non sostanziali ma migliorative
in termini di sicurezza e di rispetto di tempi di ultimazione dell’opera.
In dipendenza alle modifiche di cui alla presente perizia di variante, l’importo contrattuale, al netto
del ribasso d’asta del 7,22% viene elevato da € 27.151,29, (oltre iva di legge, compreso € 870,61 di
oneri per la sicurezza e € 2.260,44 per manodopera), a 29.026.43, (oltre iva di legge, compreso € 2.
260,44 di manodopera e € 1.932,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), per un
maggiore importo di € 1.875,14, il tutto pari ad un complessivo incremento percentuale del
6,90%.
Per tali maggiori lavorazioni inerenti esclusivamente gli oneri della sicurezza non è stato necessario
concordare nuovi prezzi.
 

Tale variante trova copertura finanziaria nella somma già stanziata per l’esecuzione dell’opera in
appalto, come da quadro economico di variante che segue:
 

QUADRO ECONOMICO VARIANTE   
  

TOTALE LAVORI    

1
Importo totale dei lavori a lordo (comprensivo dell'importo dei costi della
sicurezza)

 €        30.958,51    

 a detrarre     

3 manodopera
 €          2.260,44

 
  

3 Costi della sicurezza sui lavori (non soggetti a ribasso)
 €          1.938,00

 
  

 Totale lavori di variante da assoggettare a ribasso d’asta  €        26.760,07    

 economia per ribasso d'asta 7,22%  €          1.932,08    

 importo dei lavori (al netto del ribasso) compreso manodopera e sicurezza  €        29.026,43  €       29.026,43   

   

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   
  

4 Imprevisti compreso iva al 22% € 0,00    
5 I.V.A. su lavori 22% € 6.385,82    

6

Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di
predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei
contratti pubblici, di RUP (art. 45 D.lgs. 36/2023) (80%x2%xImporto totale
lavori)

€ 464,33

 

  

7 Oneri di conferimento in discarica € 348,43
 

  

 Totale somme a disposizione € 7.198,58 € 7.198,58   

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 96 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



   

Importo totale del progetto di variante € 36.225,01   

Importo totale del progetto originario € 38.431,50   

economia di gara € 2.206,49   
       

 
 
VISTI:

-        il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
-        il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-         il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-        l’art.120, comma 7 del D.Lgs 36 del 31/03/2023 e art.5, comma 3, All. II. 14;
 

DETERMINA

APPROVARE la perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 120 comma 7 del D.Lgs 36/2023  aff
erente i lavori di “RISTRUTTURAZIONE DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON ILLUMINAZIONE A LED A BASSO IMPATTO” in prossimità del
monumento dell’olivicultore sito all’interno della rotatoria di viale dei Templi, e quindi elevare
l’importo dell’affidamento da € 27.151,29, oltre iva di legge, compreso € 870,61 di oneri per la
sicurezza e € 2.260,44 per manodopera, a 29.026.43, oltre iva di legge, compreso € 2.260,44 di
manodopera e € 1.932,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per un maggiore
importo di € 1.875,14, il tutto pari ad un complessivo incremento percentuale del 6,90%.

DARE ATTO che la presente non altera l’importo complessivo del finanziamento;

DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica;

4.      DARE ATTO che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del Piano di Auditing 2022/2024;

5.      ESPRIMERE  per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così
come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non
sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del
Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017);

6.      PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate e all’Albo Pretorio on line;

7.       TRASMETTERE alla ditta D’Alberti Giuseppe

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 96 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


